PLAN LocaL o’URBANISME

ANNEXES GENERALES

Document n°5

Elaboration du PLU prescrite par délibération du Conseil municipal du : 20 décembre 2004
Projet de PLU arrété par délibération du Conseil municipal du : 26 juin 2017
PLU approuvé par délibération du Conseil municipal du : 21 février 2018

P begeat




Page 2 sur 208

Table des matieres

1 Les Servitudes d’ULIlItE PUDIIQUE.......c..eeeiecie ettt s e e e s te et e et e st e e e teesaeeeseesseeenseeenseeseesnseenseeanseennnes 3
1.1 Liste des Servitudes d’Utilit€ PUDIIGUE ......cccuviiiiiiii ettt et e e ta e e e abe e e ebaeeeenraeas 3
1.2 SEIVITUAR T7 ottt b et b et b et b e s hb e s bt e bt e s bt e ab e s bt e b e e b e e b e sb e e b e s b e e abe s bt et e e b e e b e sbe e b e nnes 7
[...]
PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU



Page 145 sur 208

PROGRAMME DETRAVAUX
Commune de RIANS 38

1.5. ZONE 4 : SAINTE CATHERINE

1.5.1. Scénario envisagé

I s'agit de raccorder au réseau d'assainissement existant 'ensemble des
constructions ou parcelles envisagées en zone urbanisable au futur PLU (en cours de
finalisation).

Notons qu'il s'agit d’'une zone 1AUe réservée aux activités économiques. Aucun
logement n'y sera donc construit. 10 000 & 15 000 m? de surface commerciale ou
artisanale pourrait s’y développer.

1.5.2. Synthése du scénario envisagé
Le raccordement de ce secteur se traduit par :

v' 20 branchements,

v' Environ 520 ml de réseaux de collecte gravitaire,
v 1 PR de 60 EH,
v

Environ 195 ml de réseaux de collecte en refoulement.

Cout des travaux d’extension des réseaux estimé a : 264 279 €.H.T. (+ ou - 15 %)

Notons que les coUts indiqués ici pourront étre supportés en toute ou partie par
I'aménageur.

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux — Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU



Page 146 sur 208

PROGRAMME DETRAVAUX
Commune de RIANS 39

Insérer planche cartographique n°é

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux — Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU



Page 147 sur 208

PROGRAMME DETRAVAUX
Commune de RIANS 40

1.6. ZONE 5 : LES JAS

1.6.1. Scénario envisagé

I s'agit de raccorder au réseau d'assainissement existant 'ensemble des
constructions ou parcelles envisagées en zone urbanisable au futur PLU (en cours de
finalisation).

Notons qu'il s'agit d’'une zone 2AUd (future zone de logements) non réglementée
aujourd’hui. Aucun permis de construire ne peut donc étre délivré & ce jour. Pour
étre ouverte a l'urbanisation, un projet d’ensemble devra étre élaboré nécessitant
une modification du PLU.

1.6.2. Synthése du scénario envisagé
Le raccordement de ce secteur se traduit par :
v 40 branchements,

v' Environ 350 ml de réseaux de collecte gravitaire.

Cout des travaux d’extension des réseaux estimé a : 133 075 €.H.T. (+ ou - 15 %)

Notons que les coUts indiqués ici pourront étre supportés en toute ou partie par
I'aménageur.

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux — Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU



Page 148 sur 208

PROGRAMME DETRAVAUX
Commune de RIANS 41

Insérer planche cartographique n°é

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux — Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU



Page 149 sur 208

PROGRAMME DETRAVAUX
Commune de RIANS 42

Il. OUVRAGES D’EPURATION A REHABILITER OU A CREER

I.1.  SON ETAT ET SON FONCTIONNEMENT ACTUELS

Suite aux différentes visites de diagnostic de la station effectuées par I'ARPE ces
derniéres années dans le cadre de I'autosurveillance et par SIAGE en 2015,
I'ensemble des résultats précédents nous amenent aux conclusions suivantes :

- Le fonctionnement de la station d’'épuration est variable dans le temps bien
gue les niveaux de rejet de la STEP soit presque toujours conformes aux
exigences réglementaires actuelles.

- Les charges hydrauliques et polluantes dépassent réguliérement la capacité
nominale de la STEP.

- L'ouvrage semble avoir atteint ses limites. En I'état actuel des choses (méme
aprés élimination des infiltrations d'eaux claires parasites permanentes et
pluviales sur le réseau d’'eau usées), une nouvelle STEP doit étre envisagée.

1.2.  SOLUTIONS DE TRAITEMENT

1.2.1. Dimensionnement de I'ouvrage & venir

Hypotheses de calcul :

Selon les bilans effectués entre 2011 et 2015, les charges regues par la station
d’épuration 95 % du temps (percentile 95) est la suivante :

v Débit : 392 m3/j soit 2613 EH,

Notons que les travaux d’élimination des Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP)
préconisés ci-avant devraient permetire une réduction des débits de I'ordre de 51,16
m3/j soit 342 EH.

De plus, sans pouvoir procéder & une estimation précise, les travaux d’élimination
des Eaux Claires Météoriques (ECM) préconisés ci-avant devraient eux aussi
participé a une réduction importante des débits par temps de pluie.

v Charge en DBOS : 123 kg/j soit 2 046 EH,
v Charge en DCO : 408 kg/j soit 3 401 EH,
v Charge en MES : 192 kg/j soit 2 136 EH.

Les zones déja desservies représentent un potentiel de 972,5 EH réparti comme suit :

- 345 habitations supplémentaires en zones U (« dents creuses » ou logements
vacants des zones urbanisables) soit 912,5 EH (365 x 2,5 EH) ;

- 1 camping municipal de 20 emplacements soit environ 60 EH (hypothése d'un
taux d’occupation moyen de 3 personnes par emplacements).

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux — Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU



Page 150 sur 208

PROGRAMME DE TRAVAUX
Commune de RIANS 43

Les scénarios d’extension des réseaux d’assainissement retenus représentent un
potentiel de 974,5 EH (Cf. chapitre précédent).

- Zone 1 « St Esprit » : 42 EH (14 entreprises ; 6 employés/entreprise x 0,5 EH)

- Zone 2 « Garragai»: 547,5 EH (3 habitations, 30 entreprises et un colléege de
600 éléves ; 1 éleve = 0,75 EH)

- Zone 3« LaTulice - Les Moulins & vents » : 225 EH (90 habitations x 2,5 EH)
- Zone 4 « Sainte Catherine »: 60 EH (20 entreprises)
- Zone 5 «les Jas»: 100 EH (40 habitations)

Dans ces conditions, la capacité d’accueil totale de la Commune raccordée au
réseau d’eaux usées pourrait donc atteindre 1947 EH (972,5 + 974,5 EH).

A terme, les charges a traiter par la future STEP seraient donc de :

- Débit (temps sec): 2 613 -342 + 1 947 = 4 218 arrondi & 4 300 EH soit 645 m3/j
- Charge en DBO5 : 2 046 + 1 947 = 3 993 arrondi & 4 000 EH soit 240 kg/j

- Charge en DCO: 3041 + 1 947 = 4 988 arrondi & 5 000 EH soit 600 kg/j

- Charge en MES : 2 136 + 1 947 = 4 083 arrondi & 4 100 EH soit 369 kg/j

Au terme du PLU tel qu'il est envisagé aujourd’hui, on peut donc raisonnablement
envisager un ouvrage d’une capacité de 5 000 EH.

1.2.2. Solutions de traitement envisageables

Le choix du procédé de traitement dépend de la population prévisible qui sera
raccordée sur la STEP, mais aussi des caractéristiques intrinséques du territoire
concerné (site d'implantation de la STEP, nature du sol, milieu récepteur,
caractéristiques des réseaux amont, contraintes environnementales ...).

Ainsi, la mise en place de certains systémes d'épuration est restreinte & cause des
difficultés d'ordre technique ou économique ou les deux.

Par exemple, les procédés de traitement par un procédé extensif comme les
cultures fixées sur supports fins, type Lits Filtrants Plantés de Roseaux (LFPR) ne sont
envisageadbles qu'en deca d'une population raccordée équivalente & 1 500 EH, ce
qui est largement inférieur & la capacité envisagée de la STEP envisagée sur la
Commune de RIANS. Ce procédé de traitement ne sera donc pas été étudié.

N'a pas non plus été étudié, la mise en place d'un lagunage naturel demandant &
la fois une surface au sol trés importante (et assez plane).

En revanche, les sites disponibles & I'aval du réseau de collecte permettent la mise
en place d'un procédé intensif. SIAGE a donc porté son attention sur les procédés
qu'offrent les cultures libres, type Boues Activées (BA).

Une variante aux boues activées peut également étre la mise en place d'une filiére
par Filtration Membranaire ou Bioréacteur @ Membrane. Le niveau de rejet de ces
filieres correspond au niveau exigé par I'arrété du 21 juillet 2015.

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux - Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU




Page 151 sur 208

PROGRAMME DE TRAVAUX
Commune de RIANS 44

Ainsi, ces deux filieres ont été envisagées pour le traitement des eaux usées de la
Commune de Rians.

= Solution par Boues Activées (BA)

Les boues activées assurent le traitement biologique des eaux usées. Celle-ci
consiste & favoriser le développement de bactéries épuratrices, les boues, dans un
bassin brassé et aéré, alimenté en eau a épurer.

La technique des boues activées est appropriée pour des eaux usées domestiques
d'agglomérations & partir d'environ 1000 habitants, jusqu'aux plus grandes villes.

Suite & un prétraitement permettant de retirer les sables, les graisses et les fibres, les
eaux usées sont admises dans un bassin de culture de bactéries épuratrices aérobies
(en présence d'oxygéne) en suspension dans I'eau. Les bactéries se développent
dans le milieu, aéré par un dispositif spécifique (turbine, brosse, insufflation d’air) et
dégradent la pollution.

Les boues constituées de matieres cellulaires actives sont agglomérées dans un floc.
Celles-ci sont séparées de I'eau épurée dans un second bassin, le décanteur, puis
renvoyées dans le bassin d'aération.

‘ﬂ—'@ﬁ D& Autosurveillance
Dégrilleur azage Canal de mesures
& Dessableur — "—&l‘ = de débin -

A
F Dégraisseur :
|
1
1
1
1
1
|

Recirculation

Local d'exploitation

Le maintien de I'équilibre nécessaire entre la pollution & traiter et la quantité de
biomasse nécessite I'extraction réguliere des boues en exces.

Cette filiere est la plus commune en nombre de dispositifs. Elle permet d'obtenir de
trés bons rendements pour la matiere organique biodégradable, les matiéres en
suspension, |I'azote et le phosphore.

Le traitement de déshydratation des boues dépend étroitement de leur destination.
Une étude de filiere est nécessaire en fonction de la capacité des ouvrages. De
multiples solutions peuvent étre développées : silo de stockage ligquide, lit de
séchage, lit planté de roseauy, filtre & bande, filtre presse, centrifugeuse, séchage
solaire, séchage thermique, digestion méthanique.

Dans le cas présent, la centrifugeuse (tres récente) présente sur le site actuelle sera
réutilisée.

Les avantages et inconvénients de ce procédé sont détaillés dans le tableau ci-
aprés:

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux - Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU



Page 152 sur 208

PROGRAMME DE TRAVAUX

Commune de RIANS 45
Avantages Inconvénients
Procédé éprouvé permettant d'obtenir les | Exploitation rigoureuse (suivi

performances de traitement les plus élevées,

Procédé adapté aux charges organiques
importantes,

Procédé adapté au traitement poussé du
phosphore,

Procédé adapté pour les réseaux séparatifs
ou unitaires associés & un bassin d'orage,

électromécanique),

CoUt d'exploitation élevé en particulier pour
les petites installations, annuellement de 4 &
8 % du coUt d'investissement,

Formation du personnel pour I'exploitation,

Production de boues conséquente
nécessitant un traitement adapté suivant la

@ S capacité des ouvrages,
Emprise fonciére limitée. R 9

CoUt énergétique plus élevé que pour une
filiere rustique.

L'emprise fonciere globale de la station d'épuration (incluant & la fois les ouvrages
de traitement, les voies d'acces, les aires de dégagement, etc...) peut étre basé sur
un ratio compris entre 0,5 et 0,7 m?/EH. Compte-tenu de la dimension de la station
d’épuration envisagée ici, on retiendra le chiffre de 0,6 m?/EH.

= Solution parfiliére par Filtration Membranaire (FM) ou Bioréacteur &
Membrane (BM)

Cette technique est une variante au procédé des boues activées.

Le réacteur, grace d des membranes organiques avec des pores inférieurs & 0,05 um
(ultrdfiltration), filtre les boues activées et remplace I'étape de clarification des
traitements classiques (et le traitement tertiaire éventuel).

Les membranes de filtration, qui se présentent sous forme de plaques ou de fibres,
peuvent s'installer directement dans le bassin biologique. Toutefois, le retour
d’'expérience a montré qu'il était préférable de les disposer dans un ouvrage
indépendant.

Ean brute
o Pressives Hydeostatigue

* . Membranes
& 2 % == _gw P erm eat

. Pumupe de

Bialtiviearil . suecion
s 2 .. Boues
| I " en excés
Air ¢« process » Air « memhbrane»

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux — Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU




Page 153 sur 208

PROGRAMME DE TRAVAUX
Commune de RIANS 46

La filtration se fait par passage de l'eau de I'extérieur vers l'intérieur de la
membrane, le plus souvent sous |'action de la pression atmosphérique. Des pompes
de succion peuvent étre utilisées pour créer une différence de pression (0,07 & 0,55
bars).

Les avantages et inconvénients de ce procédé sont détaillés dans le tableau ci-
aprés :

Avantages Inconvénients

Compacité des ouvrages (gain de génie- | CoUt d'exploitation élevée,
civil, Maintenance importante,
Barriere physique & la pollution physico-
chimique et bactériologique (absence de
bactéries et de matiéres en suspension),

Qualification du personnel supérieure.

Produit modulaire et extensible,

Fiabilité de la qualité du rejet.

Outre ses bonnes performances sur les parametres d’'épuration (matieres organiques
et azotées), le procédé membranaire permet aussi un traitement beaucoup plus
poussé que la boue activée classique pour les bactéries, et une bonne partie des
virus, qui sont arrétés par la maille des membranes, véritable barriere physique.

Cette filiere constitue de ce fait une solution privilégiée en cas de rejet en milieu
sensible (eaux de baignade, zone conchylicole, irrigation), ou de surface réduite
d'implantation.

En revanche, elle présente un coOt d'exploitation plus élevé que les filieres
conventionnelles car il faut régulierement nettoyer les membranes (pilotage
avtomatique) et leurs durées de vie est de I'ordre de 6 & 8 ans.

Elle est principalement adaptée pour les collectivités supérieures a 3 000 EH ayant
des contraintes particulieres en termes de qudlité de rejet ou de foncier.

L'emprise fonciere globale de la station d'épuration (incluant & la fois les ouvrages
de traitement, les voies d'acceés, les adires de dégagement, etc...) est au moins 2 fois
plus faible que celle nécessaire pour les boues activées.

Compte-tenu de la dimension de la station d’épuration envisagée ici, on retiendra le
chiffre de 0,3 m?/EH.

1.2.3. Comparaison des solutions de traitement

Le tableau suivant compare les deux filieres de traitement proposées :

Boues activées Filtration membranaires

Domaine d’application
prétérentiel

21 000 EH = 3 000 EH

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux - Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Document n°5 du PLU




Page 154 sur 208

PROGRAMME DE TRAVAUX

Commune de RIANS 47

400 & 600 g DBOS/mM3.j 2 & 6 kg DBO5/m3j

Atteint et respecté

Atteint et respecté
< 25 mg de DBOS/l ou 80 % de rendement
<125 mg de DCO/l ou 75 % de rendement

< 35mg de MES/l ou 90 % de rendement

15 & 30 mg de DBQOS/I
50 & 90 mg de DCO/I
20 a 35 mg de MES/I

<3 mg de DBOS/I
<30 mg de DCO/I
< 2 mg de MES/I

CoUt d'exploitation moyen
Nécessite un personnel qudlifié,
formé en électromécanique et

vérification 2 fois par semaine

Coit d'exploitation élevé

Nécessite un personnel trés qualifié.

Présence quasi quotidienne.

Evacuation réguliére vers I'unité de
déshydratation

Evacuation réguliére vers I'unité de
déshydratation

Intégration paysagére moyenne

Odeurs

Intégration paysagére moyenne

Odeurs

Mauvaise adaptabilité (sauf bassin
d'orages en amont)

Mauvaise adaptabilité (sauf bassin
d'orages en amont)

Régulier

Régulier

Forte

Moyenne

Nécessite une spécialisation en
traitement des eaux et personnel
formé en électromécanique

Nécessite une spécialisation en
fraitement des eaux et personnel
expérimenté

0,6 m?*/équivalent-habitant

0.3 m?*/éqguivalent-habitant

Dossier SAGE n°E2015-11-001 - Programme de Travaux — Mars 2017

PLAN LOCAL D’URBANISME - Annexes Générales - Docu

ment n°5 du PLU




Page 155 sur 208

PROGRAMME DETRAVAUX
Commune de RIANS 48

1.3.  SCENARIOS — CHOIX DU SITE DE TRAITEMENT

Dans le cas présent, deux sites ont été envisagés pour recevoir la future station
d’épuration (Cf. descriptifs techniques et financiers détdillés en Annexes) :

- Le premier : situé a I'aval, sur la méme rive et dans le prolongement de la station
actuelle.